cada instituição, constitui o indivíduo normal, o que está ajustado à norma. [...] O normal se estabelece como 
princípio de coerção no ensino, com a instauração de uma educação estandartizada e a criação das escolas 
normais (LUZ, 1995, p. 301). 

o Curso Normal Médio deverá ter a duração mínima de 3.200 (três mil e duzentas) horas, 

distribuídas em 4 (quatro) anos, articulando a teoria e a prática, ao longo do curso. No art. 2º 

da mesma Resolução está estabelecido que as Diretrizes Curriculares Nacionais para a 

Educação Infantil e o Ensino Fundamental devem preparar os professores para que eles sejam

[...]

exercício da docência, com duração mínima de 300 (trezentas) horas, na Educação 
Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental 
Art. 11 [Deliberação CEE/MS/7110/2003]: 
 O Curso Normal Médio, considerando o conjunto dos núcleos ou áreas curriculares, 
terá duração de, no mínimo, 3200 (três mil e duzentas) horas distribuídas em 04 
(quatro) anos letivos.  
§1º O Curso Normal Médio poderá ter a carga horária mínima de 3200 (três mil e 
duzentas) horas distribuídas em no mínimo 03 (três) anos, condicionada ao 
desenvolvimento do curso em jornada diária em tempo integral.  
§2º Para o cumprimento da carga horária mínima, os conteúdos curriculares serão 
desenvolvidos de acordo com a Proposta Pedagógica da instituição ou do Projeto do

[...]

em 2008 o Curso Normal Médio/Magistério na rede pública estadual.  

Conforme dados da Tabela 5, em 2008 as matrículas nas Regiões Nordeste e Sudeste 

superaram as demais regiões. Em se tratando da Região Centro-Oeste, registram-se 353 

matrículas, das quais 227 (duzentos e vinte e sete) correspondem alunos matriculados no 

Ensino Médio/Normal/Magistério em Mato Grosso do Sul. 

http://www.inep.gov.br/

Analisando esses dados, percebe-se em Mato Grosso do Sul uma realidade próxima ao 

que se discute sobre o Curso Normal Médio no país, isto, é, ainda há demanda para esse nível